In lege naturæ ante circumcisio[n]em fuit a Deo institutum sacramentum aliquod pro justificatione parvorum. Vide verb. Circumcisio, n. 5.

Circumcisio data quadringentis circiter annis ante legem scriptam tunc non nisi genus Abraham astrin-gebat, n. 6.

Pro feminis etiam post institutam circumcisio[n]em remansit; et perseveravit sacramentum legis naturæ. Cur circumcisio pro solis masculis, et in membro genitali, n. 7 ad 9.

Circumcisio et baptismus in multis differunt, et in multis convenienter inter se, et discernuntur, ac objec-tiones diluvuntur, quibus originalis impetratur dele-tio respectu circumcisio[n]is, demumque concluditur circumcisionem, et legis naturæ sacramentum characterem impressisse, n. 10 ad 21.

CIRCUMSTANTIAE PECCATORUM.

Vide verb. Pœnitentia sacramentum, art. 2, n. 100 ad 124.

CIVES (II, 513).

Civitas multis modis sumitur, et assignantur, necno ad invicem conferuntur civitas et urbs, una cum quid oppidum, castrum, villa et villicus. Vide verb. Civitas n. 1 ad 15.

Solan illam dici civitatem, quæ habet episcopum, sustinent multi, plurimi autem alii verius, et melius censem ad essentiam civitatis non requiri neque episcopum, neque cathedralem, n. 17, 18.

Civitas occidens suum episcopum jam consecra-tum privatur in pœnam dignitate episcopali, n. 19, 20 et 21.

Dicta pœna an procedat solum, quando occisio processit ex facto civitatis, vel etiam quando processit ex odio privato aliquorum ciuium, n. 22 ad 25.

Cathedralitas ratione occisionis episcopi non amittitur ipso jure, sed sententia requirit, et si occisio fuit in sui defensionem cum moderamine inculpatæ tutela, aut eum non agnoscens, pœna privationis non incurritur episcopalis dignitatis, ut nec etiam si solum vulneravit, n. 26 ad 31.

Civitas, quæ auxilium, consilium, aut favorem dederit ad occidendum, seu offendendum cardinalem, privatur cathedralitatem; et eadem privari etiam potest si conspiret contra sedem apostolicam, vel si tota labatur in haeresim, n. 32 ad 34.

Civitas condemnata ad aratum non potest amplius ædificari absque speciali licentia principis, n. 35 et 36.

Civitas tamen privata cathedralitate propter occisionem proprii episcopi, etc., remanet adhuc civitas quoad privilegia sæcularia; et privata cathedrali propter delictum, non privatur diocesi, n. 37 et 38.

An privatio civitatis dignitate episcopali ob occisionem episcopi sit perpetua, vel temporalis, et de privatione ob occisionem prepositi, n. 39 ad 41.

Differentia est inter jus civitatis, et jus civilitatis, et quoniam ea sit, n. 108 et seqq.

Civitas triplici modo acquiritur; primo per nativitatem, secundo per iure, tertio per privilegium, et undeque elucidantur, n. 42 ad 46.

Licit ad effectum veræ et naturalis civilitatis requiratur nativitas in loco; tamen si occasionaliter extra sequatur, habetur ac si vere et naturaliter quis natus esset in propria patria, n. 47 et 48.

Originarius, seu oriundus dicuntur a nativitate propria seu paterna, et ex iure civili locus originis est, in quo pater natus est, num. 49 et 50.

Et ideo vulgo dicitur, non matris, sed patris spe-tandam esse originem, num. 113 et 114.

Quomodo id tamē intelligatur, n. 115 et seqq.

Num natus ante cooptationem patris in ciu[m] nu-

merum pro cive originario haberit debet, num. 118 et 119.

Civitas acquiritur etiam per spiritualem nativitatem, et civitas originis non amittitur ob alterius loci incolatum necessarium, vel occasionale, et haec acquiritur decennali habitatione cum animo tamen perpetuo permanendi in tali loco; et domicilium quid sit, et in quo differat ab habitatione, num. 51 ad 56.

Non contrahitur civitas domiciliaria per perma-nentiam in civitate per decem annos, ino nec per triginta in servitio alicujus domini, num. 57, 58 et 59.

Civitatem domiciliariam potest quis habere in pluribus locis, et civitas legitime acquisita cum habitatione, et solutione onerum constituit aliquem verum ciuem, ita ut possit consequi officia ciuib[us] debita; nec amittitur per quamdam necessarium, seu occasione absentiam; nec sit præjudicium ex possessione bonorum extra territorium, num. 60 ad 64.

Quid requiratur ad domicilii constitutionem, ut civitas domiciliaris comparetur, num. 120.

Et ad hunc effectum an novi domicilii ratio ha-beatur, si in fraudem mutatio fiat, n. 121.

Civitas privilegiativa generaliter quoad omnes effectus non conceditur, nisi a supremo principe, et datur qualiter possint domini inferiores, n. 65 ad 67.

Civitas privilegiativa concessa per totam civita-tem, seu concilium generale, tolli non potest per magistratum particularem, num. 68.

Differentia inter ciuem per affectionem ex decreto decurionum, et eum, qui habet rescriptum principis, num. 122.

Civis naturalis, et originarius alicujus loci secundum aliquos dicitur; qui natus est etiam casu, et per transitum in tali loco, at verius per alios etiam requiritur, quod ejus pater ibi habeat domicilium constitutum, et hinc consecutarium quoad legatum praebetur, num. 69 ad 71.

Civis originarius, ac naturalis paternæ patriæ di-citur quis, etiam si natus sit extra patriam occasio-naliter, et originarius esse non desinet, qui alibi necessarium vel occasionale, domicilium habet, num. 72 et 73.

Civis domiciliarius alicujus loci dicitur, qui ibi, licet aliunde oriundus, jam per decennium habitat cum animo perpetuo ibide permanenti, et quis talis esse potest plurimum locorum, num. 74 ad 77.

Civis ex privilegio dicitur ciuem verus et proprius, non minus ac ciu[m] originarius, et id transit in filios alibi quoque natos, licet de illis non fuerit fac-ta mentio in concessione, num. 78, 79.

Quauis princeps per suum privilegium possit creare ciuem exterum, non potest tamen facere, ut sit originarius, et inde sequentia exhibentur, num. 80 ad 82.

De commodis et oneribus civilitati a jure annexis, num. 125.

Civis ex privilegio quamvis non habet in civitate, adhuc tamen gaudet beneficio ciu[m] quoad immunitatem a solutione vectigalium, et quid si creatus cum onere inhabitandi, et non inhabitet, num. 83 ad 86.

Civum appellatione veniunt etiam nati in subur-bis, præcipue in favorabilibus, et materia utrius-que conveniente, num. 87 et 88.

Civibus ex privilegio nihil suffragatur privilegium ad effectum successionis, ubi excludantur exteri fo-rentes; secus autem si ad beneficium vocantur soli ciives ciuitatis, at non si Bononiæ, num. 89 ad 91.

Generaliter loquendo beneficia ciu[m] potius, quam exteris conferri debent; imo si fundator le-gem imposuit, ut beneficium conferatur solis origi-nariis, et non alienigenis, non potest conferri ex-ebris, a num. 92 ad 94.

Beneficium erectum, seu legatum fundatum pro solis ciub[us] debetur tantum natis in civitate, sub-urbis, vicis, et districtu, et si excludantur expresse ciues ex privilegio, isti ad illud non possunt admitti, num. 95 et 96.

Non censentur tamen exclusi ciues nati extra civitatem originariam occasionaliter, vel nati in ci-vitate, et alibi necessarium, aut occasione domiciliu[m] habentes, num. 97 et 98.

Beneficium, seu legatum, ad quod vocantur ci-veste naturales, et originarii, debetur solum natis in tali loco, non casu, aut per transitum, sed quando pater ibi domicilium habuit, aut est locus, ubi pa-ter natus est, at in istorum defectum debetur natu-risti ibi casu, aut per transitum, num. 99 et 100.

Beneficium, seu legatum, ad quod vocantur na-turales alicujus loci, potest conferri non solum ori-ginariis, seu oriundi, sed etiam per decennium ibi-dem domicilium habentibus, dummodo cum animo ibi perpetuo commorandi, et si vocantur patricii, potest conferri non solum patricis originariis, sed etiam patricis domiciliariis, ac patria duplex obser-vatur, num. 101 ad 103.

In dictis, et similibus dispositionibus est omnimo-de investiganda voluntas disponentis, idque perpendendum ex verbis ipsius vocantis, et qualitatibus vo-catorum, prout exemplariter traditur; et semper præferend[er] habentes omnes qualitates requisitas a testatore habentibus solum alias ex ipsis, num. 104 ad 107.